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Anotace

STEHLÍKOVÁ, Lucie. Analýza znaků drogově závislých osob. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2016. 51 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se věnuje rozlišením typických znaků drogově závislých

osob. V práci jsou drogy rozděleny podle různých kritérií, jejich charakteristika,

vliv na lidský organismus a také důsledky jejich užívání. U jednotlivých

drog je popsán vzhled, způsob užívání, účinky, nebezpečí užívání a slangové výrazy.

V bakalářské práci jsou charakterizováni mladiství a jejich psychologický vývoj.

Dále jsou v práci rozlišeny subkultury a jejich typické znaky, rysy, styly oblékání

a preferovaná hudba.

Výzkum byl prováděn kvalitativní metodou, tj. rozhovorem se šesti

pracovníky, kteří pracují po dobu několika let s drogově závislými osobami

(dospělými i mladistvými), kteří dochází na Probační a mediační službu nebo

se již ze své drogové závislosti léčí.

Klíčová slova: Droga; drogová závislost; mladiství; subkultury.

Annotacion

Bachelor´s thesis is dedicated to differentiation of typical signs

of drug addicted people. Theoretical part of bachelor´s thesis is focused

on description and types of drugs (by different criteria), influence on human body

and consequences of using drugs. There is description how the drug looks like,

its effects, how the drug can be used and also how the drugs are usually called

in the bachelor´s thesis. The other part is focu sed on youth people

and their psychological evolution. Also subcultures its typical signs, features, favored

music and styles are described in theoretical part. The research was made

by a qualitative method that means: there was a interview with six works, who has

many years experiences working with young also with adult drug addicted people.

Addicted people visit the Probation and Mediation Service or they are undergoing

the treatment.

Key words: drug; drug addiction; youth; subcultures.
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Úvod

Cílem této práce je seskupit znaky, které jsou spolčené pro osoby závislé

na drogách. Ve výzkumném šetření bylo dotazováno 6 pracovníků, kteří mají

mnohaletou praxi s drogově závislými lidmi.

Historie drog sahá hluboko do historie, proto je jisté, že v dějinách lidstva

sehrály drogy určitou úlohu. Dříve byly užívány především látky přírodního typu

hlavně k různým rituálům, dnes ale vlivem chemických objevů, drogová scéna nabízí

daleko širší spektrum drog. Proto je obchod s drogami rychle rostoucí odvětví.

Bohužel se rozrůstá i jiným směrem, než je pouze škála nabízených drog. Rozrůstá

se také do oblastí a skupin mladistvých, kde se stále snižuje věková hranice,

kdy se mládež poprvé setkává s drogou, ať už aktivně, či pasivně. Proto je důležité

vědět, čeho si všímat, než bude pozdě a z mladistvého se stane drogově závislý.

K dosažení svého cíle jsem použila kvalitativní metody, strukturovaného

rozhovoru, kde jsem se setkala s odborníky, kteří pracují s drogově závislými lidmi.

Tři dotazovaní pracují v léčebně pro drogově závislé a tři v Probační a mediační

službě.

Dosud bylo zpracováno nesčetně publikací o drogách a jejich účincích,

ale sehnat informace o tom, čeho si všímat, co jsou typické projevy, jak se lidé

chovají skutečně v prostředí odvykacích léčeben a za přítomnosti dospělých

a profesionálů, je velmi obtížné. Je zřejmé, že za normálních situací a v prostředí

blízkém pro uživatele drog, se tito lidé chovají jinak, nedávají si na různé detaily

pozor, tak je pro jejich okolí snazší poznat rysy užívání lépe, než na veřejných

místech a v institucích, kam uživatelé nebo závislí musí docházet. Dalším

z problémových témat bylo sehnání informací o samotných drogově závislých lidech.

V jakých lokalitách se sdružují, jaké mívají nejčastěji dosažené vzdělání nebo

z jakých pochází rodin.

V dnešním prostředí se vyskytuje také mnoho subkultur, ke kterým

se převážně mladiství mohou hlásit. Zajímalo mě, jestli existuje nějaký vztah mezi

tím, když se mladistvý začne hlásit k nějaké subkultuře a tím, že začne brát drogy.

Proto jsem to také zařadila do své práce a ptala jsem se na to odborníků.
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Problém užívání drog je celosvětovým problémem, a vměstnat tak rozsáhlá

témata do jedné bakalářské práce je téměř nesplnitelný úkol, proto jsem vybrala

jen nejzákladnější témata, která se vztahují k již zmíněnému cíli.
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1 Nejčastější drogy v českém prostředí
Cílem první kapitoly je rozpracovat pojem droga a drogová závislost, jelikož

tyto dva klíčové pojmy jsou nezbytné pro pochopení celé drogové problematiky

a úzce souvisí s chováním drogově závislých lidí.

1.1 Droga

Nejdůležitějším termínem, od kterého se odvíjí veškerá terminologie,

je pojem droga. Proto je namístě ho vysvětlit hned ze začátku. Dle WHO (Světové

zdravotnické asociace) byl termín droga definován roku 1969 takto: „Droga

je označována za jakoukoliv látku (substanci), která, je-li vpravena do živého

organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí.“ (Nožina, 1997, s. 9)

Dle výše uvedené definice je zřejmé, že tento termín v sobě zahrnuje spoustu

odlišností. Ganeri (2001, s. 6) popisuje drogu jako látku převážně chemickou, která

působí na tělo, náladu, chování, pocity a dokonce i na to, co člověk vidí nebo slyší.

1.2 Drogová závislost

Základní terminologií drogové závislosti je především úzus, což se vymezuje

jako jednorázové užití nebo opakované užívání, které nevede k žádnému poškození

uživatele.

Dalším pojem je abúzus, neboli škodlivé užívání, kdy dochází k tělesnému,

psychickému nebo interpersonálnímu poškození jedince.

A poslední „stádium“ – syndrom závislosti. (Kalina, 2008, s. 53)

„Mezinárodní klasifikace nemocí říká, že při závislosti má pro jedince užívání

nějaké látky přednost před jiným jednáním, kterého si dříve cenil více. Jako centrální

charakteristiku onemocnění označuje touhu (často silnou a přemáhající) užívat

psychoaktivní látku.“ (Kol. autorů sdružení SANANIM, 2007, s. 19)

Aby se mohla diagnostikovat závislost, musí se v posledních dvanácti

měsících objevit u člověka alespoň 3 znaky. Ze znaků jsou to: potíž s kontrolou

užívání; touha užívat látku; nutnost užívat látku k odstranění odvykacích příznaků;

nástup tolerance látky (nutnost zvyšování množství, k dosáhnutí stejných účinků);
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zanedbávání jiných zájmů existujících před drogou; pokračování v užívání

i přes negativní důsledky drogy. (Kol. autorů sdružení SANANIM, 2007, s. 19)

Rozlišuje se psychická závislost a fyzická závislost, které jsou popsány

v knize Svět drog v Čechách (Nožina, 1997, s. 12).

Psychická (duševní) závislost je přání nebo nutkání požít drogu. Nutkání

může přicházet, i když člověk zná negativa užívání a nepřijde mu to rozumné.

Duševní závislost často doprovází i fyzické projevy. Tato závislost je jedním

z nejčastějších důvodů zneužívání či opětovného nadužívání drogy.

Fyzická závislost je stav organismu vzniklý dlouhodobým užíváním drogy.

Projevuje se nejčastěji při absenci drogy.

Droga se dlouhodobým užíváním vpisuje uživateli do tváře. Podle výrazu

nebo podle proměn obličejových částí lze na člověku pozorovat drogovou závislost.

Americká kampaň The Horrors of Methamphetamines má odradit od zneužívání drog

tím, že porovnala prostřednictvím fotografií tváře lidí z doby před užíváním drog

a v průběhu drogového zneužívání. Následky užívání drog jsou jasně vidět.

Od kožních lézí, přes vyzáblý vzhled obličeje až po ztrátu zubů. (The Horrors of

Methamphetamines; 2012, online)

Spolu s drogovou závislostí jdou ruku v ruce abstinenční (odvykací)

příznaky. Ty se objevují u všech návykových látek, i když nejsou vždy patrné.

Abstinenční příznaky se projeví při absenci drog v těle. Těchto příznaků existuje celá

řada – zívání, pocení, rozšířené zorničky, třes, husí kůže, zvracení, úzkost, zácpa,

chlad, atd. Soubor více odvykacích příznaků se definuje jako abstinenční syndrom.

(Nožina, 1997, s. 12)

1.3 Vymezení problematiky drog

Droga se vyznačuje tím, že mívá různý tvar, vzhled, různou formu

či barvu, proto je na místě je nějak rozlišovat a zařazovat.

[…]


pankáč, jeden se oblíkne prostě jako selka, když to tak řeknu, ale nejsou žádný

limity, žádný meze. Ale neznamená to, že to má automaticky vliv na drogy. Někdy je

to jenom tak, že ten člověk chce bejt jenom svůj. Jo.. Já jsem měl souseda, kterej

nefetuje, ale nosil dready. A už jenom to, že má dready, tak jsem si říkal: „Chlapče,

připoutáváš na sebe pozornost.“ Samozřejmě. A ty bábičky v tom Kauflandu: „Hele,

feťák. Vidělas, jak vypadá?“ Hotovo. Ty už mu to rovnou lípnou, vůbec ho neznaj,

vůbec o něm nic neví. Jo, takže. Styl oblíkání, ale jasně, já bych nemohl poslouchat

techno, ani kdyby mě zabili. Zaprvé z toho ohluchnu, zadruhé to není můj šálek

kávy. Ale nikomu to nezazlívám, ale nezamená to, že když seš takhle zaměřenej, že

seš feťák. Jo.. Nebo když se takhle oblíkneš, že budeš feťák. Jako ne, takhle si

myslím, že to nefunguje. Jako určitej.. Jak to mám říct.. Rys, tam je. Protože jen to,

že se chce děcko nějakým výrazným způsobem odlišovat od toho davu, neznamená,

že je feťák. Ale může to tam bejt. Ale bohužel, nerad to říkám, a vůbec

se mě to nelíbí. Ale je to skutečnost jako neoddiskutovatelná, já se domnívám,

že když to vezmu jako fakt takhle.. Česká republika.. Tak 70 % tý mládeže fetuje.

Až 70 %. Tady je to teda šílený. Tohle je taky.. Ta společnost tomu nevěnuje

absolutně žádnou pozornost. Zkuste se zeptat na Ministerstvu práce a sociálních věcí,

na Ministerstvu školství nebo na kterýmkoliv jiným ministerstvu, jestli mají

představu o tom, kolik procent mládeže fetuje. To nikdy nikdo nezjišťoval, žádný

statistiky. Ta společnost dělá, že je to nezajímá. Samozřejmě proč by to dělali. Není

tam žádná návratnost, žádná efektivita.

To je těžký, no. Ale je to začarovanej kruh, protože všechno to má startovací plochu

v tý rodině. Protože když ta rodina nebude fungovat, tak se nikam nepohneme.

Já vám garantuju, že 99,9 % děcek, který skončej na tomhletom stole, v uvozovkách,

tak je z nefunkční rodiny. Že spolu nekomunikujou, že spolu problémy zavčas

neřešej, protože ty rodiče buď nechtěj, neuměj nebo nemůžou. Já jim nevidím

do svědomí, ale jsou jen tyhle případy. Nechtěj, neuměj nebo nemůžou. Nemůžou

proto, že chodijou do práce, protože prodavačka, která skončí v 10 večer, už toho

moc nestihne s těma domácíma úkolama. Když to řeknu takhle. Když jsem od rodičů

v životě nic neviděl, neslyšel, tak s váma mluvit neumím, byť jsem rodič. Nebo

mám povahový rysy od pána boha, že to nechcu řešit. Takže jen tyhle tři slovesa

tam jsou. To je potom začarovanej kruh. My jim pak říkáme hajzli, zmetci, a hajzlem

se člověk nenarodí, hajzlem se člověk stane. To je jako docela složitý.. Ale hlavně

ta dostupnost. Si vemte, že v Americe má každý děcko bouchačku a nikomu

to nevadí. A to je třeba ta tolerance u nás k drogám. Ten stát je tak benevolentní.

Teď si vemte, že když udělaj policajti zátah, tak maximálně poberou ty pod osmnáct.

A co se stane. Mi říkal známej od policie, že zavolal mámě ožralý, zfetovaný holky,

a ona řekne, že si pro ni nepřijede, ať si ji tam nechaj. To je mazec. A co pak chcete

dělat. To je pak názornej příklad. Máma pak akorát seřve policajty, co si dovolujou

ji budit ve 3 ráno a že ona támhle ze Šatova si pro ni nepřijede. Tak policajti

pak volaj kurátorům, kteří převezou holku do nemocnice na dětský. Ale není

to samozřejmě běžnej příklad, a není to masový, ale principiálně takhle to funguje.

Tak co pak chcete s drogama dělat. A navíc ty děcka, nemaj sehnat něco problém.

Takže jeden z nejrizikovějších faktorů je ta snadná dostupnost. A my jsme přeborníci

ve vaření perníku, my umíme vařit perník skoro ze všeho. Kolegyně tady má jednu

klientku, která teda zaplať pánbůh, se dostala na správnou stranu barikády a dneska

dělá přednášky, že drogy ne. Ale ta uměla uvařit perník pomalu aji.. Já nevím..

Pomalu z čehokoliv. Takže tak.

1 Nejčastější drogy v českém prostředí
1.1 Droga
1.2 Drogová závislost
1.3 Vymezení problematiky drog
1.4 Jednotlivé typy drog a jejich charakteristika

2 Frekventované drogy u mladistvých
2.1 Výzkum ESPAD
2.1.1 Interpretace výzkumu ESPAD

2.2 Mládež
2.2.1 Pubescence
2.2.2 Adolescence

3 Psychosociální zakotvení drogově závislých osob
3.1 Kultura
3.2 Subkultura
3.2.1 Subkultury v českém kulturním prostředí a konzumace drog spojená se členstvím

4 Výzkumné šetření
4.1 Výsledky výzkumu
4.1.1 Interpretace dat z 1. okruhu
4.1.2 Interpretace dat z 2. okruhu
4.1.3 Interpretace dat ze 3. okruhu
4.1.4 Interpretace dat ze 4. okruhu
4.1.5 Interpretace dat z 5. okruhu
4.1.6 Interpretace dat z 6. okruhu

4.2 Shrnutí