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Téma práce: vesměs aktuální

Rozsah práce: přiměřený: 37 stran bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená; text je místy příliš atomizován do podkapitol, chybí propojení

jednotlivých kapitol

Cíl práce: vymezen v úvodu práce jako „Cílem této práce je seskupit znaky, které jsou

spolčené pro osoby závislé na drogách.“; není zřejmé, o jaké znaky se jedná (fyzické,

psychické, sociální – rodinné zázemí…?), proto nelze cíl považovat za splněný (a splnitelný).

Teoretická část práce: podprůměrný kompilát, ve kterém autorka nedostatečně prokázala

schopnost pracovat se zdroji informací (viz dále). Poznámky:

 Názvy kapitol by měly být zúženy či více specifikovány (např. 2.2 Mládež). Název

kapitoly 3. Psychosociální zakotvení drogově závislých osob je problematický.

 Postrádám odůvodnění výčtu a popisu drog v první kapitole (autorka konstatuje, že

bude popisovat nejčastější drogy v ČR – odkud čerpá, že se jedná právě o tyto drogy?

Proč je pro práci nutné popisovat detailně jednotlivé druhy drog? Proč autorka

nezařadila alkohol, který je nejčastější drogou, s nelegálními obvykle užíván?).

 Problematika subkultur – proč tvoří celou hlavní kapitolu, když pouze malá část

výzkumného šetření s ním koresponduje?

 Kapitola 2. Frekventované drogy u mladistvých obsahuje „nelogicky“ podkapitolu 2.2

Mládež, ve které navíc autorka popisuje pubescenci, která nesouvisí s cílovou

skupinou bakalářské práce. Relevantní období adolescence je popsáno úsporně.

Práce s pojmy: spíše nedostatečná, autorka kompiluje z menšího množství někdy méně

vhodných zdrojů

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, místy chybí odkazy na zdroje (str. 22 – 23)

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím sekundárních zdrojů (WHO,

Švarcová, 2009)

- použitá literatura: méně vhodná. Poznámky:

 zastaralá (Nožina, 1997; Kalina 2008; Fišer, Škoda, 2009 a další),

 chybí zásadní zdroje a autoři (např. Kalina: Drogy a drogové závislosti, 2003;

Nešpor: např. Návykové chování a závislost, 2011; publikace vývojové

psychologie např. Vágnerová, Macek),

 některé méně vhodné zdroje (The Horrors of Methamphetamines; 2012;

Ganeri: Drogy: Od extáze k agonii, 2001; Doležal: Jak se berou drogy, 1998).

- počet použitých zdrojů: nepřiměřený počet relevantních odborných zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: spíše neodpovídá. Poznámky:

 nejasná vazba na cíl celé práce, nevyjasnění, jaké „znaky“ autorka popisuje,

 chybí jasné definování cíle výzkumného šetření, výzkumného problému,

 výzkumné otázky jsou definovány jako okruhy,

 chybí popis výběru výzkumného vzorku.

- interpretace výsledků: problematická

Jazyková a stylistická úroveň práce: problematická po gramatické a stylistické stránce,

neodborná vyjadřování („Droga se dlouhodobým užíváním vpisuje uživateli do tváře“, str. 11,

„Za výzkumnou metodu jsem zvolila strukturovaný rozhovor, a proto jsem si předem vytyčila

otázky, abych se dostala rovnou do jádra věci.“, str. 34 a jiné)

Formální stránka práce: odpovídá, s chybami (např. Seznam použitých zdrojů –

bibliografické citace, formátování textu)

Využitelnost pro praxi: nevyjasněná

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako problematickou. Kvalitu práce snižuje

autorčin neodborný jazyk a neujasněnost cíle celé práce (a vztažnost k názvu práce), což se

promítá např. zařazením textu o subkulturách. Teoretická část je spíš podprůměrným

kompilátem z někdy méně vhodných zdrojů, chybí zásadní relevantní literatura. V empirické

části není dostatečně vymezena metodologie, není zřejmé, zda se autorka orientuje v základní

terminologii – cíl celé práce, cíl empirického šetření, výzkumná otázka.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Prosím autorku, aby se vyjádřila k poznámkám v posudku, zejména pak ujasnila cíl

celé práce („znaky“ závislých osob), cíl empirického šetření, vymezila výzkumný

problém a popsala způsob výběru respondentů.

2. Jak souvisí problematika subkultur s cílem práce? Není možné samotné uživatele

považovat za samostatnou subkulturu?

Výsledné hodnocení:

Datum: 10.8.2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce